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Ausgangslage
Am 15. Februar 2011 reichte Thomas Maier (GLP) folgende schriftliche Anfrage beim Stadtrat ein:

LAm 11.12.2010 wurde bekanntiich mit einem grossen Fest die Glattalbahn Linie 12 offizielt in Betrieb genommen. Ebenfalls gefeiert wurde damals der neu gebaute und neu gestaltete Bahnhotf Stettbach, dessen Enistehung eine lingere Leidensgeschichte hinter sich hat. Seitdem funktioniert der Betrieb der Linie 12 storungsfrei. Betreffend der Funktionalitit des Umsteigeknotens, Bahnhof Stettbach kann von einem funktionalen und stérungsfreien Betrieb allerdings keine Rede sein und der Bahnhof weist massive Méngel auf - insbesondere was die neue Dachlandschaft betrifft. Dies zeichnete sich bereits im letzten Spétsommer beim Bau der Décher bei der Bushaltekante ab. So ist es vor allem im Frih- und Spé#tsommer ausser zur absoluten Mittagszeit praktisch unméglich einen schattigen Platz beim Warten auf den Bus zu finden. Es ist extrem heiss und entsprechend rasch gerét man ins Schwitzen. Dies ist - vorsichtig formuliert - v.a. auf dem Weg ins Biro und an Sitzungen dusserst unpraktisch.

Die Mangelliste in Bezug auf die Dachkonstruktion erfuhr dann mit dem Beginn von Herbst und Winter rasch weitere Eintrage. Sobald es auch nur in einem 20Grad Winke! schrég regnet (in Kombination mit etwas Wind) ist es ausser an ein, zwei kleinsten Steilen praktisch unméglich trocken zu bleiben beim Warten auf Bus, Tram und Glattalbahn. Bei richtigem Sturm und Wind werden auch die wenigen Leute, die an diesen ein, zwei Stellen stehen, definitiv nass.

Im Winter zeigte sich zudem, dass Reisende selbst unten bei den S-Bahn-Geleisen ihre Kapuzen hochklappen miissen, da es bis dort hinunter schneit. Zudem kommt es unter der Diacherlandschaft zu Glatteisbildung mit entsprechenden Gefahren und zusdtzlichem Winterdienstaufwand. Fazit: die neue Dé&cherlandschaft am Bahnhof Steftbach sieht zwar hibsch aus und kann einen Designerpreis gewinnen, sie ist aber fir die Passagiere unpraktisch bis nutzlos.

Ausgehend von dieser Ausgangslage stellen sich daher folgende Fragen an den Stadtrat:

Wenn der Stadtrat das dem Gemeinderat als erstes vorgelegte Projekt mit den neuen Déchern zum Neubau des Bahnhofs Stettbach mit dem nun umgesetzten Bau vergleicht:

1. Hat sich die Dachfldche im Laufe des Projektes veréndert?
2. Wenn ja, um wie viele Quadratmeter Fidche wurden die D#cher im Laufe des Projektes kieiner resp.

grésser?
3. Wenn ja, bei weichem Projektschritt/-entscheid war dies ganz konkret der Fall und was war die detaillierte damalige Begriindung?

4. Gab es eventuell auch Anpassungen an der Neigung und oder Hohe der Décher? Wenn ja, bei welchem Projektschritt/-entscheid war dies ganz konkret der Fall und was war die detaillierte damalige
Begrindung?

5. Welchen Einfluss auf die Grésse und Gestaltung der Dachfidchen hatte dabei die Ablehnung im Parlament mit dem daraus folgenden tieferen Kregit?

Wenn der Stadtrat nun die aktuelle Lésung betrachtet:

6. Teilt der Stadtrat die Einschatzung, dass die Situation fur die Passagiere dusserst unbefriedigend und unpraktisch ist?
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F{ir die Zukunft:

7. Welche Schritte hat der Stadtrat bereits eingeleitet bzw. wird er einieiten, um die Situation zu verbessern?
8. Wer soll die alifillig entstehenden Kosten daraus tragen?”

Erwidgungen

Die schriftliche Anfrage von Thomas Meier ist gemass Art. 53 der Geschaftsordnung des Gemeinderates ,eine Frage an die Exekutivebehérden Uber einen in den Aufgabenkreis der Gemeinde fallenden Gegenstand.“ Sie wurde am 17. Februar 2011 dem Stadtrat zugestellt und ist innert zwei Monaten nach der Zustellung, d. h. bis 14. April 2011, zu beantworten.

Beschluss

1. Die schriftliche Anfrage von Thomas Maier vom 15. Februar 2011 wird wie folgt beantwortet:

Allgemein

Die Uberarbeitung des Projekts fiir die Verkehrsdrehscheibe Bahnhof Stettbach erfoigte im Rahmen eines kooperativen Prozesses unter der FederfUhrung der mit der Gesamtprojektieitung fur die Glattalbahn beauftragten Verkehrsbetriebe Glattal AG (VBG). In den Prozess eingebunden waren u. a. die involvierten Fachstellen auf Stufe Bund und Kanton, die Standortstéddte Dubendorf und Zurich wie auch die OV-Betreiber SBB und VBZ bzw. ZVV.
In der Realisierungsphase wurde das Projekt durch einen Lenkungsausschuss mit Vertretern der oben genannten Partner begieitet.

Das gestalterische und architektonische Konzept der Verkehrsdrehscheibe OV-Plattform Stettbach ging aus einem Projektwettbewerb hervor, welches der Lenkungsausschuss in Auftrag gab. Das Siegerprojekt trug nach Auffassung des Lenkungsausschuss den raumplanerischen Vorgaben, dem aktuellen und zukiinftigen Charakter der angrenzenden Stadtquartiere sowie den vielfsltigen funktionalen und betrieblichen Funktionen der Verkehrsdrehscheibe in optimaler Weise Rechnung. Samtliche Funktionen und Einrichtungen an der Oberflache der Verkehrsdrehscheibe sind auf einer leicht geneigten Platte (Plattform) angeordnet. Die stark frequentierten Bereiche der Plattform, insbesondere die Wartebereiche, werden durch eine Landschaft aus unregelmassig geformten und geneigten Dachern geschiitzt.
Die Dacher sind bewusst leicht und luftig konzipiert, um den Bezug und die Sicht in die Umgebung zu erhalten und der besonderen Lage der OV-Plattform Stettbach, inmitten eines grilnen Korridors, gerecht zu werden.

Zu Frage 1. Hat sich die Dachfidche im Laufe des Projektes veréndert?

Ja.
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Zu Frage 2: Wenn ja, um wie viele Quadratmeter Fisiche wurden die Décher im Laufe des Projektes kleiner resp. grosser?

Auf der neuen OV — Plattform Stettbach stehen insgesamt 1'628 m? Dachflachen zur Verfigung (vor Umbau 1060 m?). Die projektierte Dachflache von 1981 m? wurde um 352 m?
reduziert. Davon entfielen 260 m? auf den Kiosk-Technikraum (Grund stérkere Abluft und Bildung von Kondenswasser an der Betondecke). Die restlichen 92 m® wurden fur Formanpassungen reduziert (dies entspricht einer Abwicklung von rund 65 cm rund um die Hauptdachflache).

Zu Frage 3. Wenn ja, bei welchem Projekischritt/-entscheid war dies ganz konkret der Fall und was war die detaillierte damalige Begrindung?

Die Optimierung der Dachfliichen erfolgte Ende 2009 mit der Begriindung der Abwarme des Kioskes und der Kondensat-Bildung an der Betondecke (260 m?, Flachenreduktion in Folge Formanpassungen 82 m?).

Zu Frage 4: Gab es eventuell auch Anpassungen an der Neigung und oder Hohe der Décher? Wenn ja, bei welchem Projektschritt/-entscheid war dies ganz konkret der Fall und was war die detaillierte damalige
Begriindung?

Nein.

Zu Frage 5: Welchen Einfluss auf die Grosse und Gestaltung der Dachfldchen hatie dabei die Ablehnung im Parlament mit dem daraus folgenden tieferen Kredit?

Keine.

Zu Frage 6: Teilt der Stadtrat die Einschatzung, dass die Situation fir die Passagiere Husserst unbefriedigend und unpraktisch ist?

Ja, nach der Erstellung wurden Einschrénkungen in der Funktionalitét und in der Gebrauchstauglichkeit festgestellt. Der Stadtrat ist zuversichtlich, dass mit den Fertigstellungsarbeiten an die OV-Plattform die Mangel behcben werden kdnnen.

Zu Frage 7 Welche Schritie hat der Stadtrat bereits eingeleitef bzw. wird er einleifen, um die Situation zu verbessem?

Im Lenkungsausschuss, in dem der Stadtrat vertreten ist, wurden diverse offene Punkte festgehalten wie zum Beispiel; fehlende Signalisation, mangeinder Wind- und Wetterschutz, rutschige Belage, fehlende Bepflanzung und Platzmdéblierung sowie langere Umsteigezeiten.
Die offenen Punkie und die fesigestellten Méngel werden teilweise mit den Fertigstellungsarbeiten eriedigt.

Zu Frage 8: Wer soll die alifsllig entstehenden Kosten daraus tragen?

Durch die Erledigung der noch offenen Punkte werden keine Mehrkosten fir die Stadte Dibendorf und Ziirich entstehen.
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Mitteilung durch Protokollauszug

- Thomas Maier, Alte Gfennstrasse 75, 8600 Dubendorf
- Gemeinderatssekretar — z. H. des Gemeinderates

- Verkehrsbetriebe Glattal AG, Postfach, 8152 Glattbrugg
- Tiefbauvorstand

- Abteilung Tiefbau

- Akten

Stadtrat Dibhendorf

< —

Lothar Ziﬁrjen& favid Ammann
Stadtprasident tagitschreiber
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